

تضاد منافع یا تعارض منافع در تحقیقات (Conflict of Interest)

تضاد منافع یا Conflict of Interest در مقاله نویسی

تضاد منافع در مقالات علمی پژوهشی و تحقیقات، موقعیت هایی است که در آن به علت برخی موارد من جمله: ارتباطات مالی یا منافع شخصی یا حرفه ای و یا ارزش ها و موضع گیری های شخصی حرفه ای بودن و یا رقابت های مالی گمان برده میشود که به خطر بیوفتند.

تضاد منافع در مقالات علمی پژوهشی منتشر شده و اکادمیک نادر و غیر عادی نیست. صرف امکان وجود یک تضاد منافع در مقاله غیراخلاقی نبوده اما تشخیص ندادن و بیان نکردن این موارد باعث آسیب زدن به اعتبار محقق میزند. این به عنوان یک مسئولیت همگانی برای تمامی افرادی است که در تحقیق و انتشار مقاله شرکت داشته به خصوص نویسندگان تا با شناسایی و بیان پتانسیل تضاد ها از روان بودن فرایند مقاله اطمینان پیدا کنند.

انواع تضاد منافع در تحقیقات علمی و پژوهشی

تمام انواع سببیت کردن ها در ژورنال مثل مقالات تحقیقاتی برای مجلات، ریویو ارتیکل، نظرات و سرمقاله ها همگی باید دارای تضاد منافع بوده و آن را بیان و مشخص کنند.

انواع اصلی تضاد منافی که به دنبال آن هستید در اینجا آورده شده است:

الف- مالی/محسوس

معمول ترین موارد تضاد منافع در تحقیقات اغلب روابط مالی است. مانند منابع بودجه و یا کمکهای بلاعوض برای تحقیقات انجام شده، مشاوره گرفتن از یک شرکت تولید کننده دارو و دریافت هزینه آن، ابزار آلات و وسایل مورد استفاده در تحقیق، داشتن سهام در این شرکت ها و یا دیگر روابط مالی که بر تفکرات هر فرد تاثیر و بر روی نتیجه تحقیق اثراتی بگذارد برخی از مجلات امکان دارد که از نویسندگان بخواهند و نیاز داشته باشند که نه تنها هر گونه روابط مالی که دارند بلکه تمامی روابط نزدیک اعم از خانواده (همسر والدین و یا فرزند) را نیز بیان نمایند چراکه این موارد میتواند تضاد منافع غیر مستقیم ایجاد نماید.

ب- غیر مالی/نامحسوس

رایج ترین نوع تضاد منافع غیر مالی در مقاله یا روابط شخصی است و یا وابستگی های حرفه ای. به عنوان مثال، اگر نویسنده همسر/خواهر و برادر/فرزند سردبیر مجله ای باشد که مقاله مورد نظر را به آن ارسال کرده اند، یا اگر ویراستار ناظری باشد یا تا همین اواخر ناظری بوده که نویسنده به او گزارش داده است، تضاد منافع وجود خواهد داشت

برخی از تضاد های منافع بسیار پیچیده در تحقیقات عقاید و تفکرات خصوصی و یا عمومی است که میتواند به جهت گیری های سوء محتمل در فعالیت و تحقیق پژوهشگر شود. به طور مثال این یک تضاد منافع است که اگر نویسنده یک عقیده بسیار قوی و دینی و یا تفکرات سیاسی مربوط به موضوع تحقیق که میتواند تاثیر بگذارد.

تضاد منافع نه تنها برای نویسندگان میتواند وجود داشته باشد بلکه برای سایر افرادی که درانتشارات اکادمیک دخیل هستند مانند داوران همکار، هیئت تحریریه مجلات و ناشران نیز هم هست.

در رقابت های بسیار حرفه ای و قوی در بین افرادی که در یک تخصص مشابه کار میکنند همچنین میتواند به خصوص در مراحل بررسی دقیق و تصمیم گیری های هیئت تحریریه تضاد منافع را تشکیل دهد.

بیان تضاد منافع

افرادی که مقالات و موارد چاپی را بررسی میکنند و کسانی که این متون را میخوانند بایستی حتما تمامی اطلاعات مورد نیاز برای قضاوت و بررسی کیفیت تحقیق را داشته باشند. بنابراین این مورد یک اجباری است که از نظر اخلاقی بایستی از قبل هر گونه تضاد منافع را اعلام و آن را در تحقیقات بیان نماییم.

در اینجا به چگونگی نحوه توانایی تشخیص تضاد منافع و بیان درست آن در تحقیق، اشاره شده است:

تمامی منابع از جمله حمایت های مالی که شما و دیگر همکاران نویسنده خود در انجام تحقیق دریافت کرده اید، را لیست کرده زیرا ممکن است که به عنوان تضاد با اهداف تحقیق شما تلقی شود. این قسمت فقط مرتبط با حمایت های مالی که شما در یافت کرده اید برای انجام و چاپ کردن این تحقیقات نخواهد بود بلکه شما می توانید از آن برای بیان فاند و بورسیه تحصیلی دریافت کرده اید و یا دیگر پروژه هایی که در آنها مشارکت داشته اید استفاده نمایید.

تمامی فعالیت ها و علاقه مندیهای را که به صورت اجتماعی و یا فردی را که ممکن است بر روی چگونگی انجام تحقیق شما تاثیر می گذارد را لیست کنید.

هر گونه سابقه ی موسسه ای که در حال حاضر در آنها حضور داشته باشید و یا در گذشته اخیر داشته اید (مکانی که در آن کار کرده اید یا داوطلب شده اید و غیره) میتواند بر روی ماهیت واقعی کار شما تاثیر بگذارد را بیان نمایید.

در راهنمای مجله ای که قصد ارسال تحقیق را به آن دارید تمامی موارد خواسته شده و مورد نیاز در مورد آنچه که به صورت تضاد منافع تعریف میکنند و چگونه می خواهند نویسندگان آنها را بیان نمایند، نوشته شده است بنابراین آنها را بررسی نموده و رعایت نمایید. بعضی از مجلات الگوها و تمپلت هایی را برای تضاد منافع ارائه می دهند که نیاز است تمامی نویسندگان آن ها را تکمیل و بررسی کنند.

همان طور که سازمان بررسی تحقیقات در ایالات متحده امریکا گفته است : تضاد منافع در تحقیقات به نوبه ی خود غیر اخلاقی نبوده و برخی از آنها اجتناب ناپذیر اند اما بهترین روش عمل، داشتن شفافیت کامل و صداقت است.

مطمئن شوید که مقاله شما برای سابمیشن آماده است.

به عنوان یک نویسنده شما ممکن است چندین سال را برای انجام تحقیقات خود بگذرانید. بدین ترتیب مطمئنا آرزوی شما چاپ مقاله تان در ژورنال مورد نظر بدون هیچگونه سختی در این راه است.

بهترین راه برای دست یابی به این هدف این است که مطمئن شوید مقاله شما آماده است و تمامی اجزاء که به طور معمول برای سابمیت مورد نیاز است را کامل داشته باشد.